
TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 4

AVISO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208323

AVISO DE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO DE PENALIDADE 
Nº 230/2010/SGJ-TA

Considerando a instauração de Processo de aplicação de 
penalidade à empresa R. KELVIN SOUZA DE ASSIS-ME, 
em virtude da inexecução parcial do objeto do Contrato nº 
019/2010-MP/PA;
Considerando que diversos ofícios foram enviados à empresa 
em comento para comunicação da instauração do processo de 
penalidade e para assegurar o direito à ampla defesa; e
Considerando que nenhuma das tentativas de notificação 
obteve êxito;
Torna-se pública a instauração do Processo nº 230/2010/SGJ-
TA, determinada pelo Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, 
referente aos fatos em tela, com indicação de aplicação da 
penalidade de Multa, no valor total de R$ 200,51 (duzentos 
reais e cinqüenta e um centavos), com base no artigo 87 da Lei 
nº 8666/93, e conforme cláusula 12.2.3, alínea “c” do Contrato 
nº 19/2010.
Por determinação do Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, a 
contar da publicação oficial deste aviso, abre-se prazo de 05 
(cindo) dias úteis à empresa, para defesa prévia, conforme 
art. 87, § 2º, Lei Federal nº 8.666/93, com vistas franqueadas 
dos autos na Atividade de Licitações e Contratos do Ministério 
Público do Estado do Pará, sito à Rua Ângelo Custódio, nº 210, 
Bairro Cidade Velha, CEP 66023-090, Belém/PA.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Técnico 
Administrativa

ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2011-MP/CGMP

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208356

ORDEM DE SERVIÇO N° 001/2011 – CGMP
O Corregedor-Geral do Ministério Público, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 37, inciso XVII da Lei 
Complementar Estadual nº 057, de 10 de julho de 2006, e,
CONSIDERANDO que, por meio do Ofício nº 180/2011/GAB/
CNMP – CN/SN, de 08.02.2011, Protocolo nº 6353/2011, de 
15.02.2011, a Corregedoria Nacional do Ministério Público 
encaminhou à Corregedoria-Geral do Ministério Público o 
Relatório Preliminar da Inspeção realizada neste Órgão 
Ministerial, no período de 17 a 21 de maio de 2010, e conferiu 
o prazo de 30 (trinta) dias para que apresente as considerações 
e os esclarecimentos que entender necessários;
CONSIDERANDO o caráter sigiloso das informações contidas 
no aludido Relatório Preliminar; 
CONSIDERANDO a necessidade de apresentar 
esclarecimentos à Corregedoria Nacional ao teor do Anexo IV, 
Corregedoria-Geral do Ministério Público, páginas 41 a 54, do 
referido Relatório Preliminar, institui a seguinte
ORDEM DE SERVIÇO:
1. Os integrantes do quadro funcional da Corregedoria-
Geral do Ministério Público deverão atualizar e/ou prestar as 
informações necessárias referentes ao Anexo IV do Relatório 
Preliminar ao suso mencionado, especificamente em suas 
áreas de atuação, e em conformidade com o parecer exarado 
pela Assessoria Jurídica da Corregedoria-Geral, anexo aos 
autos do procedimento inaugurado no âmbito desta unidade 
administrativa, no prazo de 10 (dez) dias, para posterior 
comunicação à Corregedoria-Nacional.
Belém 28 de fevereiro de 2011.
  RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
    Procurador de Justiça
    Corregedor-Geral do Ministério Público

PORTARIAS PGJ - SGJ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 207968

PORTARIA Nº 607 /2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista a conclusão dos trabalhos 
desenvolvidos pela Comissão Especial para fins de Avaliação 
Periódica de Desempenho Funcional, instituída pela Portaria nº 
1385/2005-SGMP, de 12.12.2005 e alterada pela Portaria nº 
747/2007-MP/SGJ-TA, de 06.06.2007;
R E S O L V E :
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação de Desempenho 
referente ao estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados.

MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO REGATEIRO DA SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 608/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 
15 da RESOLUÇÃO Nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: FEVEREIRO

NOME
CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

DARLENE DE FÁTIMA NEVES JARDIM AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO REGATEIRO DA SILVA AUD-A-I AUD-A-II AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

II – O servidor efetivo que estiver no exercício de cargo de provimento 
em comissão neste Órgão Ministerial, e que tenha optado pela 
percepção da remuneração do respectivo cargo comissionado, será 
promovido, entretanto, o pagamento a esse título somente se efetivará 
por ocasião do retorno ao exercício do cargo efetivo, nos termos do art. 
38 da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994.
III. Os efeitos decorrentes deste ato retroagem ao mês em que 
os servidores, individualmente considerados, passarem a fazer 
jus à respectiva promoção, ficando parcelado o pagamento das 
diferenças pecuniárias apuradas, condicionado à disponibilidade 
orçamentária/financeira do Órgão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N ° 612/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE 
DA SILVA, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 4448/2010-MP/PGJ, de 
26/10/2010 e suspensas pela Portaria nº 178/2011-MP/PGJ, de 
20/1/2011, no período de 7 a 25/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 613/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 3839/2011, em 26/1/2011,
R E S O L V E: 
DISPENSAR o servidor efetivo RAIMUNDO AFONSO PEREIRA, 
ocupante do cargo de Motorista, da Gratificação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, concedida através da Portaria no 
2437/2010-MP/PGJ, de 16/6/2010, no percentual de 50% 
(cinqüenta por cento), a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA Nº 614/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do expediente 
protocolizado sob o nº 3839/2011, em 26/1/2011,
R E S O L V E: 
CONCEDER ao servidor ANTONIO DOS SANTOS, ocupante do 
cargo de Motorista, lotado no Conselho Superior do Ministério 
Público, Gratificação de Tempo Integral, prevista no art. 137, 
§ 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, 
no percentual de 50% (cinqüenta por cento), até ulterior 
deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto 
àquele Órgão de Administração, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N° 615/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR, nas datas indicadas, os Promotores de Justiça 
adiante nominados para, como representantes do Ministério 
Público, exercerem atribuições perante o 2º Juizado Especial 
Criminal de Ananindeua (PAAR), sem prejuízo das respectivas 
atribuições no município de Ananindeua.

PROMOTOR DE JUSTIÇA DATA

BRENDA MELISSA FERNANDES LOUREIRO BRAGA 1, 8, 15 e 22/2/2011

FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA 10, 17 e 24/2/2011

MÁRCIO LEAL DIAS 3/2/2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

PORTARIA N° 619/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça NICOLAU ANTONIO 
DONADIO CRISPINO, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2006/2009, de acordo com o art. 138 
da Lei Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 15 de 
fevereiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça área
Técnico-Administrativa,com delegação de PGJ

(PORTARIA N° 181/2009-MP/PGJ)
PORTARIA Nº 621/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 36 da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24.01.1994, e os termos dos arts. 11 e 
15 da RESOLUÇÃO Nº 014/2003, de 18.11.2003, do Egrégio 
Colégio de Procuradores de Justiça, publicada no DOE de 
20.11.2003;
R E S O L V E:
I - PROMOVER, pelo critério de antiguidade, à referência 
imediatamente superior da respectiva carreira, observados 
os parâmetros para progressão horizontal e vertical (classe/
nível) estabelecidos no Plano de Classificação de Cargos 
dos Servidores do Ministério Público do Estado do Pará, os 
servidores estáveis relacionados abaixo:

MÊS DE REFERÊNCIA: OUTUBRO/2010

NOME CÓDIGO 
ATUAL

CÓDIGO 
PROMOÇÃO CARGO

SILVIO CLAUDINO MENDES DA 
SILVA AUD-A-V AUD-B-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

ANTONIO CARLOS DANTAS BOUTH AOG-A-V AOG-B-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

RITA DE CÁSSIA CORREA LOBATO 
PINTO0 AUD-A-V AUD-B-I AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO

EDILMA DO SOCORRO BRANDÃO 
MACIEL AOG-A-V AOG-B-I AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS


